³⁵ La concepción de Venus como planeta la toma de Marciano Capela, en concreto de cuando habla de las particularidades de Venus como astro, ya que este sufre estaciones y retrogradaciones, por lo que se mueve alternativamente en ambas direcciones y no gira alrededor de la Tierra. *Mart. Cap., nup.*, VIII, 883 («De stella Veneris»): «Tunc enim, cum retrograditur, ultra anni circulum tardior collustrat orbem; cum autem directo cursu meat, etiam undecimo mense circulum complet, nunc faciens ortum in Lucifero, nunc post occasum Solis effulgens Vesper vel Vesperugo nominatur. Sola de quinque sideribus umbram reddit ut Luna, solaque fulgori Solis emergentis diu conspecta non cedit. Quae quidem in ortu matutino plerumque quattuor mensibus immoratur, in vespertino vero numquam plus XX diebus. Verum tam visus eius quam occultationes X et VIII mensibus restaurantur».

³⁶ Cuando se habla de Sol se habla del dios Sol, es decir, el equivalente romano al Helios griego.

³⁷ Lo cierto es que, de las cinco jóvenes a las que se menciona, Pasífae y Circe son hijas de Helios y su esposa Perseis, pero los otros tres nombres no aparecen ni siquiera en las listas de las conocidas como Helíades (hijas del dios Sol). Es posible que esto se deba a una confusión del propio autor. (Grimal: 1989).

³⁸ *sumtum* Bode

³⁹ Según señala Dain (2005, p. 217), Alberico se refiere a *Mart. Cap., nup.* I, 5, 4 ss.

⁴⁰ Las explicaciones a los nombres de las hijas del Sol las toma de *Fulg. myth.*, II, 7: «Ob hac re [sic] etiam huiusmodi nomina quinque ipsis Solis filiabus uoluerunt: primam Pasiphen ut uisum, id est quasi pasinfanon, quod nos Latine omnibus

apparentem dicimus — uisus enim reliquos quattuor inspicit sensus, quia et eum qui clamat uidet et palpanda notat et degustata aspicit et odoranda intendit —, secundam Medeam quasi auditum hoc est medenidean quod nos Latine nullam uisionem dicimus — uox enim corpore nuda est —, tertia Circe tactui similis, id est quasi si diceret cironcre Grece, quod nos Latine manuum iudicium dicimus, quarta Fedra quasi odoratus, uelut si dicat feronedon quasi adferens suauitatem, quinta Dirce saporis iudex, id est quasi drimoncrine quod nos Latine acrum iudicans dicimus.»

⁴¹ Serv., *Aen.*, VI, 14: «nam Taurus notarius Minois fuit, quem Pasiphae amavit, cum quo in domo Daedali concubuit. Et quia geminos peperit, unum de Minoe et alium de Tauro, enixa esse Minotaurum dicitur, quod et ipse paulo post ostendit dicens “mixtumque genus”».

⁴² Cf. nota 35.

⁴³ Verg., *Aen.*, I, 300.